

Số: *12* /BC-HĐND

Triệu Phong, ngày tháng 7 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, Chương trình hoạt động năm 2024 và các nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công, Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### **I. Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2024**

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện chủ động bám sát nội dung, chương trình công tác của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, phối hợp các Ban, Văn phòng HĐND-UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, chương trình hoạt động đã đề ra, đảm bảo chất lượng, tiến độ và đúng quy định của pháp luật.

#### **1. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khóa VI (kỳ họp chuyên đề)**

Thực hiện kế hoạch, chương trình, nội dung kỳ họp thứ 16 của HĐND khoá VI; Ban Kinh tế - Xã hội đã chủ động tiếp cận các nội dung, tiến hành khảo sát làm việc với các ngành, địa phương liên quan thẩm tra tham mưu HĐND huyện xem xét, ban hành nghị quyết về điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2024.

#### **2. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp thứ 17 HĐND huyện khóa VI (kỳ họp chuyên đề)**

Thực hiện kế hoạch, chương trình, nội dung kỳ họp thứ 17 của HĐND khoá VI; Ban Kinh tế - Xã hội đã chủ động tiếp cận các nội dung, tiến hành khảo sát làm việc với các ngành, địa phương liên quan thẩm tra tham mưu HĐND huyện xem xét, ban hành 13 nghị quyết.

- Nghị quyết về việc thông qua các danh mục công trình xây dựng mới bằng nguồn vốn bổ sung mục tiêu năm 2023 và 2024.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp nhà văn hóa thôn Bích La Đông xã Triệu Thành.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường giao thông nông thôn xã Triệu Thành.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường vào chợ thị trấn Ái Tử (đường Huyền Trân Công Chúa, đoạn từ Trường Chinh đến Lê Hồng Phong).
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường giao thông nông thôn xã Triệu Trung.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường giao thông nông thôn xã Triệu Thuận.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường giao thông nông thôn xã Triệu Sơn.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường giao thông nông thôn xã Triệu Đại.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp sân, công tường rào nhà văn hóa tiểu khu 6, thị trấn Ái Tử.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường giao thông nông thôn xã Triệu Giang (đoạn vào đền thờ Thái Phó Nguyễn Ư Dĩ:).
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng bãi đỗ xe vào đền thờ Thái Phó Nguyễn Ư Dĩ.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường giao thông nông thôn xã Triệu Độ.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường giao thông nông thôn xã Triệu Hòa.

### **3. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp thứ 18 HĐND huyện khóa VI (kỳ họp giữa năm 2024)**

Tại kỳ họp, theo chức năng nhiệm vụ, Ban Kinh tế - Xã hội đã chủ động tiếp cận các nội dung, tiến hành làm việc, khảo sát đối với các ngành, đơn vị: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Ban QLDA, Phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp, Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện và một số địa phương trong huyện để thẩm tra các đề án, báo cáo và dự thảo nghị quyết liên quan trình kỳ họp, đó là:

- Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 06 tháng cuối năm 2024.
- Nghị quyết về quyết toán thu ngân sách Nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2023.
- Nghị quyết thông qua danh mục đầu tư công năm 2025 (phần ngân sách do huyện quản lý).
- Nghị quyết phê chuẩn bổ sung danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công năm 2024.

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nhà đa năng, Trường Mầm non Triệu Thuận.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Sửa chữa, nâng cấp khuôn viên và mua sắm thiết bị Nhà văn hóa các thôn xã Triệu Thuận.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT xã Triệu Độ năm 2025.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường GTNT xã Triệu Hòa năm 2025.
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp trụ sở UBND xã Triệu Thượng.
- Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư công trình: Nâng cấp, sửa chữa đường GTNT xã Triệu Thành.
- Nghị quyết ban hành quy định chính sách hỗ trợ tập trung, tích tụ ruộng đất để hình thành vùng sản xuất hàng hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

#### **4. Giám sát và khảo sát chuyên đề**

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 13/3/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc phân công hoạt động giám sát, thẩm tra năm 2024. Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 28/5/2024 về giám sát chuyên đề tình hình xây dựng, quản lý và triển khai thực hiện các quy hoạch trên địa bàn huyện; để thực hiện giám sát trong quý II, III năm 2024. Ngoài ra lãnh đạo Ban tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn huyện từ năm 2021-2023, tại các đơn vị, địa phương: UBND xã Triệu Trung, Triệu Trạch, Triệu Thượng, Triệu Thuận, Ban tiếp công dân huyện, Thanh tra huyện, UBND huyện theo kế hoạch.

#### **5. Công tác phối hợp và thực hiện các hoạt động khác theo chức năng, nhiệm vụ**

Ban Kinh tế - Xã hội tiến hành thẩm tra, tham mưu Thường trực HĐND huyện xem xét cho ý kiến các tờ trình của UBND huyện về phân khai các nguồn vốn sự nghiệp năm 2024, bổ sung nguồn kinh phí dự phòng cho các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ phát sinh trong năm 2024; xem xét về chủ trương đầu tư, về quy mô, tổng mức đầu tư, lộ trình bố trí nguồn vốn đối với các danh mục, công trình từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ cấp trên trong năm kế hoạch; và một số nội dung khác liên quan lĩnh vực kinh tế - xã hội.

Cùng với việc thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, chương trình hoạt động 6 tháng đầu năm 2024; Ban Kinh tế - Xã hội đã thực hiện đầy đủ các hoạt động phối hợp giám sát, khảo sát, thẩm tra và các hoạt động khác của Thường trực HĐND huyện phân công.

### **\* Đánh giá chung**

Căn cứ Chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo đúng nội dung, chương trình hoạt động đã đề ra; xây dựng kế hoạch và lịch trình công tác cụ thể hàng tháng, quý theo từng nội dung hoạt động; dự thảo đề cương giám sát và ban hành thông báo cụ thể về nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần, tổ chức làm việc với các đơn vị, địa phương liên quan nội dung, chương trình hoạt động đã đề ra.

Với sự nỗ lực của các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội, sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND huyện, sự phối hợp của các ban, ngành, địa phương trong 6 tháng đầu năm 2024, đã tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Kinh tế - Xã hội hoàn thành các nhiệm vụ đề ra. Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động của HĐND huyện, của Ban Kinh tế - Xã hội; bố trí thời gian tham gia các hoạt động theo kế hoạch và chương trình làm việc; tích cực tham gia ý kiến, thực hiện quyền chất vấn với tinh thần trách nhiệm, xây dựng, góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội, hoạt động của Thường trực HĐND và hoạt động HĐND huyện.

Các ngành và các địa phương đã tích cực phối hợp tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội; khi có yêu cầu đều cung cấp đầy đủ các thông tin cần thiết có liên quan, giúp cho Ban thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ.

*Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội vẫn có một số mặt còn hạn chế, khó khăn đó là:*

- Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội chủ yếu là kiêm nhiệm, thời gian dành cho các hoạt động giám sát, khảo sát của Ban còn hạn chế, vì vậy ít nhiều đã ảnh hưởng hoạt động của Ban, cũng như chất lượng tham gia, phản biện.

## **II. Chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

Căn cứ chương trình hoạt động trong tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội xây dựng Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

### **1. Giám sát, khảo sát phục vụ thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 19 (kỳ họp cuối năm 2024)**

- Thẩm tra báo cáo và dự thảo nghị quyết về đánh giá kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, kế hoạch năm 2025.

- Thẩm tra báo cáo và dự thảo nghị quyết về dự toán thu – chi ngân sách địa phương năm 2025.

- Thẩm tra dự thảo nghị quyết về phân bổ ngân sách địa phương năm 2025.

- Thẩm tra báo cáo và dự thảo nghị quyết về tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024, kế hoạch sử dụng nguồn vốn ngân sách do huyện quản lý năm 2025.

## **2. Giám sát, khảo sát chuyên đề**

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 28/7/2022 của HĐND huyện về một số chính sách hỗ trợ phát triển Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ trên địa bàn huyện Triệu Phong giai đoạn 2022-2026.

- Giám sát tình hình xây dựng, quản lý và triển khai thực hiện các quy hoạch trên địa bàn huyện.

- Khảo sát tình hình thực hiện xây dựng cơ bản năm 2024 (đợt 30/9, 30/11).

- Khảo sát tình hình thực hiện công tác thu, chi ngân sách năm 2024.

- Khảo sát tại một số địa phương, đơn vị về kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

## **3. Phối hợp giám sát, khảo sát theo quy chế**

Tham gia tích cực các hoạt động giám sát, khảo sát do các Ban HĐND tỉnh, tổ đại biểu HĐND tỉnh mời; thực hiện một số nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện biết để chỉ đạo và điều hoà phối hợp thực hiện, tạo điều kiện thuận lợi để Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện hoàn thành nhiệm vụ đề ra./.

### **Nơi nhận:**

- TT. HĐND huyện (b/c);
- Đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND, UBND huyện;
- Lưu: Ban KTXH, VT.

**TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Trần Bình Tuấn**